4
ПРОТОКОЛ № 1/2020
заседания Мядельского районного совета
по развитию предпринимательства

29 января 2020 г.                                                                             д. Комарово

Присутствовали:
представители Мядельского районного совета по развитию предпринимательства, руководители структурных подразделений райисполкома, приглашенные (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Перспективы направлений социально-экономического развития Мядельского района с учётом имеющегося туристического потенциала региона.
2. Туристический потенциал Мядельского района от Будслава до Комарова.
3. Продвижение туристического продукта региона в СМИ и интернете.
4. Роль инкубатора малого предпринимательства «БИКомарово» в развитии предпринимательства в регионе.

СЛУШАЛИ:
1. Председателя Мядельского районного совета по развитию предпринимательства − заместителя председателя Мядельского районного исполнительного комитета Бразовского А.В. о перспективах направлений социально-экономического развития Мядельского района с учётом имеющегося туристического потенциала региона.
Особенностью Мядельского района является курортная зона Нарочанского региона. Площадь курортной зоны 58,5 тыс. гектаров, что составляет 29% территории района. В связи с наличием живописных озер, сосновых и смешанных лесов, мягкого климата, запасов минеральных вод курортная зона Нарочанского региона является наиболее перспективной  для санаторно-курортного лечения, оздоровления и отдыха. Ежегодно здесь отдыхает более 100 тыс. человек.
Туризм – одно из основных направлений региона, главными задачами которого являются, создание объектов туристической индустрии, привлечение инвестиций, обеспечение туристических услуг, увеличение их экспорта, организация конкурентоспособных туров.
Удельный вес выручки от реализации товаров, продукции, работ, услуг по сфере услуг составляет 36% от выручки по району. В связи с тем, что основу экспорта услуг района составляют туристические услуги санаторно-оздоровительных организаций и на их долю приходится 87,6 % от всего экспорта услуг района, первостепенной задачей в развитии туристической и экскурсионной деятельности является создание современных объектов туристической индустрии (баз отдыха, гостиниц, оздоровительных комплексов, домов охотника и рыболова и др.).
К конкурентным преимуществам района можно отнести:
1. выгодное географическое расположение, (близость к Евросоюзу 50км);
2. наличие уникальных и всемирно известных природных объектов (особенностью района является курортная зона Нарочанского региона (29% территории);
3. обеспеченность водными ресурсами (группа озер в т.ч. озеро Нарочь, реки);
4. развитие малого и среднего предпринимательства;
5. район с культурно-историческими и памятниками архитектуры;
6. наличие санаторно-оздоровительной базы:
7. большой опыт сотрудничества с международными  организациями, с такими международными структурами, как ПРООН, ГЭФ, ЕС.
Как дополнительные резервные возможности района могут рассматриваться:
1. переход сельхозорганизаций от традиционного к биоорганическому земледелию и производству экологически чистой продукции в аграрном секторе;
2. повышение инвестиционной привлекательности посредством проведения эффективной приватизации,  повышения инвестиционной активности районных органов управления, развития технологий экспортной и импортозамещающей направленности;
3. развитием трансграничного туризма и культуры;
4. создание условий для развития агротуризма (проведение обучающих семинаров, создание информационных центров, улучшение туристической инфраструктуры и т.д.);
Слабые стороны и проблемы развития района.
1. низкие темпы развития сельского хозяйства;
2. недостаток оборотных средств у СМП, низкая доступность кредитных ресурсов для МСП, ограниченные возможности по реализации бизнес-планов, краткосрочность бизнеса;
3. медленными темпами увеличивается объем привлечения в  экономику  прямых иностранных инвестиций;
4. отсутствие железнодорожного транспорта до районного центра, курортного поселка, городских поселков (Свирь, Кривичи), Поставского и Островецкого районов
5. несовершенная материально-техническая база социальной сферы;
6. неблагоприятная демографическая ситуация, высокий миграционный и механический отток трудоспособного населения, рост дефицита трудовых кадров;
7. проблемы занятости молодежи, женщин, жителей села, а также граждан, не способных на равных условиях конкурировать на рынке труда;
8. недостаточно развитая инфраструктура в сфере услуг (торговля, общепит), туризма и нехватка трансграничных туристических продуктов.

2. Председателя Совета по развитию агроэкотуризма в Мядельском районе Баран Н.В. о туристическом потенциале Мядельского района от Будслава до Комарова:
Мядельский район — место уникальное. И не только из-за Нарочи. Здесь есть на что посмотреть любому, даже самому привередливому туристу. Величественные храмы, кальвария, самый старый винзавод и множество санаториев с домами отдыха.
Предложена вниманию присутствующих презентация по культурным, природным, туристическим достопримечательностям и возможностям Мядельского района: Будславский костел, Икона Будславской Божьей Матери; д.Илово МОПУП «Иловское», г. Мядель –город, расположенный в окружении озёр и с очень богатой историей, со своими тайнами и загадками; музей -легенда о королеве Боне; Костёл Матери Божьей Шкаплерной; Мядельская Кальвария; Аптекарский Сад-среди трёх озёр Мястро, Нарочь и Белое в окружении лесов, производство фиточаёв, ароматических саше и другой продукции; Дендрологический сад; этнокультурный комплекс «Наносы-Новоселье»; заказник «Голубые озёра»; небольшая деревня Комарово в Мядельском районе - площадь народных ремесел и промыслов; ТОП- 9 Нарочанского края -кластерная система продвижения туристических услуг на территории района; однодневный тур “Тайны и  загадки земли Мядельской»; фестивали, «Водный забег», фестиваль ездового спорта; в перспективе фестивали байдарочные, велосипедные, легкоатлетические и другие; велотуризм.
Вывод: необходимо создать информационно –туристический центр, который должен объединить не только хозяев агроусадеб, но и все туристические объекты (санатории, базы отдыха, Национальный парк «Нарочанский» и т.д.), расположенные в нашем регионе для дальнейшего продвижения как у нас в стране так и за её пределами.
3. Директора Республиканского фонда развития туризма и поддержки дикой природы «Планета без границ» Плыткевича С.М. о продвижении туристического продукта региона в СМИ и интернете.

4. Войтеховича Э.А. о создании, целях и задачах бизнес-инкубатора в д.Комарово.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию выступающих к сведению.
2. Мядельскому райисполкому рекомендовано определить концепцию развития региона с конкретными мероприятиями и перечень ключевых показателей эффективности развития района.
[bookmark: _GoBack]3. Активизировать работу субъектов инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства Мядельского района (центра развития сельского предпринимательства «Комарово» и бизнес инкубатора «Комарово»).
4. На постоянной основе рассматривать на заседаниях совета по развитию предпринимательства и решать характерные проблемы, препятствующие развитию бизнеса, в том числе в развитии туристической индустрии региона.
5. Обеспечить актуализацию интернет-сайта Мядельского района в части наполнения доступной информацией по всем направлениям туристической сферы.
6. Мядельскому райисполкому рассмотреть  возможность создания информационно-туристического центра.
7. Копию протокола направить всем заинтересованным лицам.

Председатель Совета                                                      А.В.Бразовский

Секретарь                                                                        Л.Г.Даниленко

ПРОТОКОЛ

№

1

/20

20

заседания

Мядельского районного совета

по развитию предпринимательства

29

января 2020

г.

д.

Комарово

Присутствовали

:

представители

Мядельского районного

совета

по развитию

предпринимательства

, руководители структурных подразделений

райисполкома, приглашенные (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.

Перспективы направлений социально

-

экономического развития

Мядельского района с учётом имеющегося туристического

потенциала

региона

.

2.

Туристический потенциал Мядельского района от Будслава до

Комарова.

3

.

Продвижение туристического продукта региона в СМИ и

интернете

.

4.

Роль инкубатора малого предпринимательства «БИКомарово» в

развитии предпринимательства в

регионе.

СЛУШАЛИ:

1.

Председателя Мядельского районного совета по развитию

предпринимательства

?

 заместителя председателя Мядельского районного

исполнительного комитета Бразовского А.В.

о перспективах

направлений социально

-

экономического развития Мядельск

ого

района с учётом имеющегося туристического потенциала региона

.

Особенностью Мядельского района является курортная зона

Нарочанского региона. Площадь курортной зоны 58,5 тыс. гектаров, что

составляет 29% территории района. В связи с наличием живописных

озер,

сосновых и

смешанных

лесов, мягкого климата, запасов минеральных вод

курортная зона Нарочанского региона является наиболее перспективной

для санаторно

-

курортного лечения, оздоровления

и

отдыха. Ежегодно

здесь отдыхает более 100 тыс. человек.

Туризм

–

одно из

основных

направлени

й

региона, главными

задачами которого являются, создание объектов туристической

индустрии, привлечение инвестиций, обеспечение туристических услуг,

увеличение их экспорта, организация конкурентоспособных туров.

Удельный вес выр

учки от реализации товаров, продукции, работ,

услуг по сфере услуг составляет 36% от выручки по району.

В связи с тем,

что основу экспорта услуг

района

составляют туристические услуги

санаторно

-

оздоровительных организаций и на их долю приходится

87,6

%

ПРОТОКОЛ   №   1 /20 20   заседания  Мядельского районного совета   по развитию предпринимательства      29   января 2020   г.                                                                              д.   Комарово     Присутствовали :     представители  Мядельского районного  совета   по развитию  предпринимательства , руководители структурных подразделений  райисполкома, приглашенные (список прилагается)     ПОВЕСТКА ДНЯ:   1.   Перспективы направлений социально - экономического развития  Мядельского района с учётом имеющегося туристического   потенциала  региона .   2.   Туристический потенциал Мядельского района от Будслава до  Комарова.   3 .   Продвижение туристического продукта региона в СМИ и  интернете .   4.   Роль инкубатора малого предпринимательства «БИКомарово» в  развитии предпринимательства в  регионе.     СЛУШАЛИ:   1.   Председателя Мядельского районного совета по развитию  предпринимательства  ?  заместителя председателя Мядельского районного  исполнительного комитета Бразовского А.В.  о перспективах  направлений социально - экономического развития Мядельск ого  района с учётом имеющегося туристического потенциала региона .   Особенностью Мядельского района является курортная зона  Нарочанского региона. Площадь курортной зоны 58,5 тыс. гектаров, что  составляет 29% территории района. В связи с наличием живописных  озер,  сосновых и   смешанных  лесов, мягкого климата, запасов минеральных вод  курортная зона Нарочанского региона является наиболее перспективной   для санаторно - курортного лечения, оздоровления  и  отдыха. Ежегодно  здесь отдыхает более 100 тыс. человек.   Туризм   –   одно из  основных   направлени й   региона, главными  задачами которого являются, создание объектов туристической  индустрии, привлечение инвестиций, обеспечение туристических услуг,  увеличение их экспорта, организация конкурентоспособных туров.   Удельный вес выр учки от реализации товаров, продукции, работ,  услуг по сфере услуг составляет 36% от выручки по району.  В связи с тем,  что основу экспорта услуг   района   составляют туристические услуги  санаторно - оздоровительных организаций и на их долю приходится  87,6   %